
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 „ PRIMAR”         

 
 

DISPOZIŢIE 
privind exercitarea controlului financiar preventiv propriu la nivelul uat Pristol 

 
 
Având în vedere: 
 

-   prevederile art. 4 și ale art. 9 din Ordonanța Gevernului nr. 119 / 1999, privind auditul intern şi controlul financiar 
preventiv, republicată,modificata și completata prin Ordonanta de Urgenta Guvernului Romaniei nr. 2/2015 pentru 
modificarea și completarea unor acte normative,precum și alte masuri , precum şi Ordinul M.F. nr.923/ 2014, pentru 
aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv propriu, și a 
codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control financiar propriu ; 

- art. I din Ordinul nr. 2.332 din 30 august 2017 privind modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 
923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar 
preventiv și a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control 
financiar preventiv propriu; 

- prevederilor art. 4, art. 5 din Ordinul nr. 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele financiar contabile; 

- prevederile art. 15 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “c” şi alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 
 

 
PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
DISPUN: 

 
 

Art.1 (1) Începand cu data 01.08.2024 controlul financiar preventiv propriu la nivelul uat Pristol se exercită de către 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, astfel:  

-  domnul Sîrbu Toma-Ilie inspector principal va acorda viza CFP pentru sectiunea “ Cheltuieli” iar  pentru sectiunea 
“ Venituri”. 
 doamna Asproiu Anca. 
(2) Controlul financiar preventiv se va face cu respectarea prevederilor Anexei nr.2 – Codul specific de norme 
profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control financiar preventiv propriu aprobata prin 
O.M.F.P. nr.923/2014, prin semnarea si aplicarea sigiliului personal care va cuprinde urmatoarele informatii:  

    -  Primaria Pristol;  

-  mentiunea “Vizat pentru control financiar preventiv propriu”;  

-  nr. sigiliului (nr. de identificare a titularului� acesteia);  
 - data acordarii vizei (an, luna, zi).  

  (3) Pentru exercitarea controlului financiar preventiv persoanele împuternicite beneficiază de un spor pentru 
complexitatea muncii de 10 % aplicat la salariul de bază lunar.  

  
 

   
 



 
 
 
 
 

Art.2  Controlul financiar preventiv se va exercita în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cu completarea 
registrului privind operațiunile supuse controlului, a listelor de verificare, a raportului trimestrial privind activitatea 
de control financiar preventiv și a celorlalte documente prevăzute de Normele metodologice.  
 
 
Art.3 Operatiunile care se supun în mod obligatoriu controlul financiar preventiv propriu sunt cele prevazute la 
pct.1.2 din Anexa nr.1 – Norme metodologice generale referitoare la exercitarea controlului fnanciar preventiv la 
O.M.F.P. nr.923/2014. 
 
 
Art. 4 Persoanele responsabile cu exercitarea controlului financiar preventiv propriu şi persoanele împuternicite cu 
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei. 
 
 
Art.5 La data emiterii prezentei dispoziții, încetează aplicabilitatea prevederilor oricăror alte dispoziții referitoare la 
exercitarea controlului financiar preventiv propriu. 

                    
 
 
 
 

                                            Emisă astăzi 31 Iulie 2024 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 

 
 
 
 
 
 
                               Primar                                    Contrasemnează,   
                          Neamţu Ion                                                                           Secretar general UAT Pristol  
                                                                                 Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 66 


